
                                                 Decreto n. 21 

 

Bando di concorso per l’affidamento di assegni per l’incentivazione delle attività di orientamento, di tutorato, didat-
tiche-integrative propedeutiche e di recupero presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi “Mediterra-
nea” di Reggio Calabria 

 

IL PRESIDE DELLA FACOLTÀ DI INGEGNERIA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI REGGIO CALABRIA 

 

visti  gli articoli 1 e 2 del DM n. 198 del 23/10/2003 con i quali sono stati individuati i criteri per la ripartizione del 
“Fondo per il sostegno dei giovani e  per favorire la mobilità degli studenti”, istituito ai sensi della Legge n. 
170/2003; 

considerato che  le direttive ministeriali prevedono l’erogazione agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai Corsi di Laurea Specia-
listica/Magistrale, alle scuole di Specializzazione per le professioni forensi e ai Corsi di Dottorato di Ricerca di 
assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, di cui all’art. 13 della legge 19 Novembre 1990 n. 341, 
delle attività di orientamento, nonché per le attività didattiche-integrative propedeutiche e di recupero sulla ba-
se di criteri predeterminati dai competenti Organi Statutari; 

considerato che  il Consiglio di Amministrazione del 26 novembre 2008 ha approvato la ripartizione dei fondi di cui al decreto del 
MIUR n. 198/2003 pari a € 118.544,00, assegnando alla Facoltà di Ingegneria la somma di € 19.000,00; 

visto  il Regolamento che disciplina le modalità con cui il Senato Accademico ripartisce tra le Facoltà lo stanziamento 
previsto dall’art. 2 del DM 198/2003; 

preso atto che  il Consiglio della Facoltà di Ingegneria nella seduta del 25 marzo 2009 ha deliberato di indire un pubblico con-
corso per l’affidamento di n. 20 assegni per attività di orientamento, di tutorato, didattiche-integrative prope-
deutiche e di recupero, autorizzando il Preside a dar corso alle procedure del bando; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 (Generalità) 

La Facoltà di Ingegneria dell'Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria, d’ora in avanti denominata Facoltà, indice 
un pubblico concorso per l'affidamento di n. 20 assegni per attività di orientamento, di tutorato, didattiche-integrative, propedeu-
tiche e di recupero. La graduatoria di merito verrà formulata sulla base dei titoli presentati dai candidati. 

Possono presentare domanda di partecipazione ai relativi concorsi gli studenti in corso regolarmente iscritti ai Corsi di Laurea 
Specialistica/Magistrale della Facoltà di Ingegneria dell’Università “Mediterranea”, indicati all’art. 2, con le limitazioni di cui all’ 
Art. 3. 

 

Art. 2 (Ripartizione assegni) 

In relazione ai Settori Scientifico Disciplinari (SSD) o allo Sportello Orientamento, per i quali le attività dovranno essere orientate, 
sono previsti i seguenti assegni: 

  

SSD Numero assegni Attività previste 
Numero di ore per 
singolo assegno 

Importo 

(€) 

Iscrizione Corso di Laurea 
Specialistica/Magistrale 

FIS/01 
1 

Ingegneria per 
l’Ambiente e il Territorio 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

100 1000,00 
Ingegneria per 
l’Ambiente e il Territorio 

MAT/03 
1 

Ingegneria Civile 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

100 1000,00 
 

Ingegneria Civile 

MAT/05 
1 

Ingegneria Civile 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

100 1000,00 
 

Ingegneria Civile 

MAT/07 
1 

Ingegneria Civile 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

100 1000,00 
 

Ingegneria Civile 

ICAR/01 

ICAR/02 

1 
Ingegneria per 

l’Ambiente e il Territorio 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

100 1000,00 
Ingegneria per 
l’Ambiente e il Territorio 



ICAR/04 

ICAR/05 

1 
Ingegneria per 

l’Ambiente e il Territorio 
e Ingegneria Civile 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

100 1000,00 

Ingegneria per 
l’Ambiente e il Territorio 
o  
Ingegneria Civile 

ICAR/03 
ICAR/06 
ICAR/07 

1 
Ingegneria per 

l’Ambiente e il Territorio 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

100 1000,00 

 

Ingegneria per 
l’Ambiente e il Territorio 

ICAR/08 
ICAR/09 
ICAR/10 

1 
Ingegneria Civile 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

100 1000,00 

 

Ingegneria Civile 

 1 
Tutorato presso lo 
sportello orienta-
mento 

100 1000,00 

Ingegneria per 
l’Ambiente e il Territorio 
o  
Ingegneria Civile 

 

SSD Numero assegni Attività previste 
Numero di ore per 
singolo assegno 

Importo 

(€) 

Iscrizione Corso di Laurea 
Specialistica/Magistrale 

FIS/01 

1 
Ingegneria delle Tele-
comunicazioni e Inge-
gneria Elettronica 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

120 1200,00 

Ingegneria delle Tele-
comunicazioni o  

Ingegneria Elettronica 

MAT/03 

1 
Ingegneria delle Tele-
comunicazioni e Inge-
gneria Elettronica 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

50 500,00 

 

Ingegneria delle Tele-
comunicazioni o  

Ingegneria Elettronica 

MAT/05 

1 
Ingegneria delle Tele-
comunicazioni e Inge-
gneria Elettronica 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

150 1500,00 

Ingegneria delle Tele-
comunicazioni o  

Ingegneria Elettronica 

CHIM/07 

1 
Ingegneria Elettronica e 
Ingegneria delle Tele-

comunicazioni 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

50 500,00 

Ingegneria delle Tele-
comunicazioni o  

Ingegneria Elettronica 

ING-IND/31 1 
Ingegneria Elettronica 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

80 800,00 Ingegneria Elettronica 

ING-INF/01 1 
Ingegneria Elettronica 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

100 1000,00 Ingegneria Elettronica 

ING-INF/02 
1 

Ingegneria delle Tele-
comunicazioni 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

100 1000,00 Ingegneria delle Tele-
comunicazioni 

ING-INF/03 
1 

Ingegneria delle Tele-
comunicazioni 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

100 1000,00 Ingegneria delle Tele-
comunicazioni 

ING-INF/04 1 
Ingegneria Elettronica 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

70 700,00 Ingegneria Elettronica 

ING-INF/05 
1 

Ingegneria delle Tele-
comunicazioni 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

120 1200,00 Ingegneria delle Tele-
comunicazioni 

ING-INF/07 1 
Ingegneria Elettronica 

Tutorato ed attività 
didattiche ed inte-
grative 

60 600,00 Ingegneria Elettronica 



Art. 3 (Incompatibilità) 

Sono esclusi dalla partecipazione al concorso i vincitori di concorso per collaborazioni studentesche (150 ore) ed i vincitori di po-
sti di tutorato banditi dalla Facoltà per l’Anno Accademico 2008/09, nonché tutti coloro che intrattengono un qualunque rapporto 
di lavoro dipendente alla data di presentazione della domanda. Dette condizioni di incompatibilità dovranno sussistere per tutta la 
durata del contratto. 

 

Art. 4 (Domande di partecipazione) 

La domanda di partecipazione, firmata in calce e redatta in carta libera utilizzando il modello allegato al presente bando, dovrà 
pervenire, a pena di esclusione, in plico chiuso entro le ore 12.00 del 12 maggio 2009 presso la Segreteria di Presidenza della 
Facoltà di Ingegneria, sita in via Graziella, Località Feo di Vito, 89122 Reggio Calabria. In caso di inoltro a mezzo postale o cor-
riere, rimane a cura degli interessati il rispetto dei termini di consegna, non essendo in alcun modo la Facoltà responsabile di e-
ventuali ritardi rispetto al termine di cui sopra per il quale non farà fede il timbro postale. Gli interessati potranno esprimere non 
più di 3 preferenze indicando le relative priorità. 

All’esterno del plico deve essere riportata, a pena di esclusione, l’indicazione del mittente comprensivo di cognome, nome, indi-
rizzo e la seguente dicitura: “Domanda di partecipazione per l’affidamento di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, 
didattiche-integrative propedeutiche e di recupero presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi “Mediterranea” di 
Reggio Calabria”. 

Alla domanda dovranno essere allegati: 
− certificato di Laurea triennale con le votazioni riportate in tutti gli esami di profitto sostenuti o una dichiarazione sostitutiva di 
certificazione (art. 46 del DPR n. 445/2000); 

− certificato con le votazioni riportate negli esami di profitto sostenuti nell’anno di iscrizione al Corso di Laurea Specialisti-
ca/Magistrale o una dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 del DPR n. 445/2000). 

Nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di atti falsi, si procederà ai sensi del Codice Penale e delle Leggi speciali 
in materia. 

 

Art. 5 (Selezione delle domande) 

La formazione della graduatoria di merito, sulla base dei titoli presentati, sarà effettuata da una Commissione composta da alme-
no tre componenti nominata dal Preside. La Commissione compilerà una graduatoria di merito per ciascun Settore Scientifico Di-
sciplinare sulla base, per la valutazione dei titoli, dei criteri indicati all’art. 4 del Regolamento che disciplina le modalità con cui il 
Senato Accademico ripartisce tra le Facoltà lo stanziamento previsto dall’art. 2 del DM 198/2003, come di seguito specificati:  

a)  voto di Laurea: 
 20 punti per 110/110 e lode 
 18 punti per 110/110 
 15 punti da 105/110 a 109/110 
 10 punti da 100/110 a 104/110 
 5 punti da 99/110 a 103/110 

b)  media ponderata dei voti degli insegnamenti del Settore Scientifico Disciplinare richiesto: 
 10 punti da 28/30 a 30/30 e lode 
 8 punti da 26/30 a 27/30 
 6 punti da 24/30 a 25/30 

c)  percentuale del numero di crediti acquisiti nell’anno di iscrizione (a.a. 2008/2009): 
 10 punti se è stato acquisito almeno il 70% dei crediti 
 5 punti se sono stati acquisiti tra il 50% e il 69% dei crediti 

In caso di parità di punteggio sarà dichiarato vincitore il candidato che ha riportato la maggiore media ponderata negli insegna-
menti del Settore Scientifico Disciplinare richiesto. In caso di ulteriore parità sarà dichiarato vincitore il candidato anagraficamen-
te più giovane. 

Le graduatorie di merito faranno parte integrante del verbale dei lavori della Commissione, che verrà conservato agli Atti della 
Facoltà. Le graduatorie di merito verranno esposte all’Albo della Facoltà al termine dei lavori della Commissione. Nelle graduato-
rie verranno evidenziati i candidati collocati utilmente ai fini del conferimento dell’assegno. La Segreteria di Presidenza non prov-
vederà a nessun altro tipo di comunicazione sull’esito dei lavori della Commissione. 

 

Art. 6 (Esito finale della selezione) 

I candidati collocati utilmente in graduatoria dovranno, pena decadenza, comunicare per iscritto la propria accettazione 
all’affidamento dell’incarico entro i 3 giorni lavorativi successivi alla data di affissione all’Albo delle graduatorie di merito. In caso 
di collocazione utile in più graduatorie, si terrà conto dell’indicazione di priorità formulata dal candidato e si provvederà quindi di 
ufficio all’esclusione dalle graduatorie con più bassa priorità. 

In caso di mancata accettazione, la Segreteria di Presidenza provvederà a contattare per le vie brevi i candidati collocati succes-
sivamente in ordine di graduatoria. 

 



Art. 7 (Stipula del contratto) 

All'affidamento dell'incarico si provvederà mediante contratto di diritto privato stipulato con la Facoltà, che dovrà tra l’altro e-
spressamente prevedere: 
− che la natura della prestazione è quella occasionale, che non prefigura un rapporto di lavoro subordinato con l’Università né al 
presente, né in futuro e non dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi; 

− che la prestazione dovrà essere resa nell’arco massimo di sei mesi a partire dalla data di stipula del contratto di affidamento 
dell’incarico e dovrà svolgersi presso la sede della Facoltà per la durata complessiva di ore indicata all’art. 2; 

− che l’importo complessivo, indicato all’art. 2, è da intendersi  al lordo delle ritenute di legge comprensive anche degli oneri a 
carico dell’Amministrazione, ove dovuti; 

− il nome del docente o ricercatore confermato di ruolo presso la Facoltà delegato a vigilare, per conto della Facoltà, 
sull’esecuzione della prestazione; 

− che il prestatore d’opera dovrà tenere un diario aggiornato sull’attività svolta, il quale, vistato dal delegato a vigilare 
sull’esecuzione della prestazione, costituirà elemento essenziale per il regolare pagamento del compenso. 

 

Art. 8 (Decadenza) 

Il Preside provvederà alla revoca dell'incarico nei seguenti casi: 
− cessazione dello stato di studente di Corso di Laurea Specialistica/Magistrale; 
− sopravvenute condizioni di incompatibilità, di cui all’Art. 3; 
− gravi inadempienze nella esecuzione del contratto, segnalate per iscritto al Preside; 
− motivata rinuncia a proseguire nell’incarico da parte del prestatore d’opera. 

In tutti casi di esecuzione parziale dell’incarico il compenso spettante sarà rapportato al numero di ore di servizio effettivamente 
e documentatamente svolto. Il prestatore d’opera potrà avanzare eventuali contestazioni direttamente al Preside, che provvederà 
a portare la questione all’attenzione del Consiglio di Facoltà. 

 

Art. 9 (Trattamento dei dati personali) 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 07/08/1990 n. 241 il Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la 
sig.ra Teresa Cartellà. Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, questa Amministrazione si impegna a rispettare il 
carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati: tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e stru-
mentali alla procedura per la quale è stato emesso il presente bando. 

 

Art. 10 (Norme finali) 

Per quanto non specificato e non espressamente disposto nel presente bando, si applicheranno le norme del Regolamento ema-
nato dal Senato Accademico (adunanza del 2 maggio 2006) nonché del Codice Civile.  Il Foro competente per le controversie nel-
la materia è il Tribunale di Reggio Calabria. Il presente decreto ha immediata efficacia esecutiva e verrà sottoposto a ratifica del 
Consiglio di Facoltà. 

 

Reggio Calabria, 23/04/2009 

 

Il Responsabile del procedimento 

(sig.ra Teresa Cartellà) 

 Il Preside 

(prof. Adolfo Santini) 

 

           
   

           

 

 

 



Al Preside 
della Facoltà di Ingegneria 
dell'Università degli Studi “Mediterranea”  
di Reggio Calabria 
Via Graziella, Loc. Feo di Vito 
89122 REGGIO CALABRIA 

 

Il sottoscritto (cognome e nome)..........................................................................................  

nato a....................................................................................(provincia di......................... ) 

il.................................... residente a .......................................(provincia di......................... ) 

via ............................................................................................... Cap............................  

Codice Fiscale ..................................................................................................................  

recapito eletto agli effetti del concorso: 

città ......................................................................................(provincia di ........................ .) 

via ........................................................................................Cap ...................................  

recapito telefonico ......................................... ; fax (eventuale) ...........................................  

e-mail (eventuale) ............................................................................................................  

Modalità di pagamento .......................................................................................................  

Coordinate bancarie (IBAN) ................................................................................................  

Sportello .........................................................................................................................  

CHIEDE 

di partecipare al concorso  per attività di orientamento, di tutorato, didattiche-integrative propedeutiche  
e di recupero presso la Facoltà di Ingegneria nei seguenti SSD o presso lo Sportello Orientamento 
(esprimere non più di 3 scelte indicando le relative priorità): 
 
 

SSD Numero assegni Attività previste Numero di ore per 
singolo assegno 

Priorità 
(1=prima;2=seconda;3=terza) 

FIS/01 

1 
Ingegneria per 
l’Ambiente e il 
Territorio 

Tutorato ed atti-
vità didattiche 
ed integrative 

100 

 

MAT/03 
1 

Ingegneria Civi-
le 

Tutorato ed atti-
vità didattiche 
ed integrative 

100 
 

MAT/05 
1 

Ingegneria Civi-
le 

Tutorato ed atti-
vità didattiche 
ed integrative 

100 
 

MAT/07 
1 

Ingegneria Civi-
le 

Tutorato ed atti-
vità didattiche 
ed integrative 

100 
 

ICAR/01 

ICAR/02 

1 
Ingegneria per 
l’Ambiente e il 
Territorio 

Tutorato ed atti-
vità didattiche 
ed integrative 

100 

 

ICAR/04 

ICAR/05 

1 
Ingegneria per 
l’Ambiente e il 
Territorio e In-
gegneria Civile 

Tutorato ed atti-
vità didattiche 
ed integrative 

100 

 

ICAR/03 1 Tutorato ed atti- 100  



ICAR/06 
ICAR/07 

Ingegneria per 
l’Ambiente e il 
Territorio 

vità didattiche 
ed integrative 

ICAR/08 
ICAR/09 
ICAR/10 

1 
Ingegneria Civi-

le 

Tutorato ed atti-
vità didattiche 
ed integrative 

100 

 

 1 
Tutorato presso 
lo sportello o-
rientamento 

100 
 

 

SSD Numero assegni Attività previste Numero di ore per 
singolo assegno 

Priorità 
(1=prima;2=seconda;3=terza) 

FIS/01 

1 
Ingegneria delle 
Telecomunicazioni 
e Ingegneria Elet-

tronica 

Tutorato ed at-
tività didattiche 
ed integrative 

120 

 

MAT/03 

1 
Ingegneria delle 
Telecomunicazioni 
e Ingegneria Elet-

tronica 

Tutorato ed at-
tività didattiche 
ed integrative 

50 

 

MAT/05 

1 
Ingegneria delle 
Telecomunicazioni 
e Ingegneria Elet-

tronica 

Tutorato ed at-
tività didattiche 
ed integrative 

150 

 

CHIM/07 

1 
Ingegneria Elet-
tronica e Inge-
gneria delle Tele-
comunicazioni 

Tutorato ed at-
tività didattiche 
ed integrative 

50 

 

ING-IND/31 
1 

Ingegneria Elet-
tronica 

Tutorato ed at-
tività didattiche 
ed integrative 

80 

 

ING-INF/01 
1 

Ingegneria Elet-
tronica 

Tutorato ed at-
tività didattiche 
ed integrative 

100 

 

ING-INF/02 
1 

Ingegneria delle 
Telecomunicazioni 

Tutorato ed at-
tività didattiche 
ed integrative 

100 

 

ING-INF/03 
1 

Ingegneria delle 
Telecomunicazioni 

Tutorato ed at-
tività didattiche 
ed integrative 

100 

 

ING-INF/04 
1 

Ingegneria Elet-
tronica 

Tutorato ed at-
tività didattiche 
ed integrative 

70 

 

ING-INF/05 
1 

Ingegneria delle 
Telecomunicazioni 

Tutorato ed at-
tività didattiche 
ed integrative 

120 

 

ING-INF/07 
1 

Ingegneria Elet-
tronica 

Tutorato ed at-
tività didattiche 
ed integrative 

60 

 

 

Dichiara sotto la propria responsabilità: 



a) di aver conseguito la Laurea Triennale in ……………………………………………………… in data ………………………………  

presso l’Università di ………………………………………………………………………… con il punteggio di …………………………; 

b) di essere iscritto al ……… anno del Corso di Laurea Specialistica/Magistrale in ………………………………………… 

c) di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dall’art. 3 del bando 

d) di aver superato il …………% dei crediti previsti per il corrente anno di iscrizione (2008/2009) 

 
Allega alla presente: 
 

• certificato di laurea indicante le votazioni in tutti gli esami sostenuti o dichiarazione sostitutiva di certi-

ficazione (art. 46 del DPR n. 445/2000) 

• certificato indicante le votazioni in tutti gli esami sostenuti nel Corso di Laurea Specialistica/Magistrale 

o dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 del DPR n. 445/2000) 

• fotocopia di un valido documento di identità 

 

data ………………………………  

 

                          Firma 

        ……………………………………………………… 

 


